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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена высокой распростра-

ненностью шизофрении в Республике Казахстан. Заболеваемость ши-

зофренией составляет 215–245 человек на 100 тысяч населения, а доля

больных шизофренией – 19% от общей численности психически боль-

ных. По данным международных эпидемиологических исследований, у

40–46% больных шизофренией отмечается неблагоприятное течение и

исход заболевания, частая инвалидизация и повышенная смертность

(Bleuler M., 1969; Harding C.M. et al., 1987; Healy D. et al., 2012; Vos T.

et al., 2013; Millier A. et al., 2014; Laursen T.M. et al., 2014; Walker E.R.
et al., 2015) в сочетании с необходимостью получения постоянной пси-

хиатрической помощи (Авруцкий Г.Я. с соавт., 1988; Валинуров Р.Г.,

2003; Мосолов С.Н., 2002; Лиманкин О.В. с соавт., 2016; Davies L.M. et

al., 1994; Quah S., 2014; Üçok A. et al., 2014).

Деинституционализация психиатрической помощи, направленная

на расширение объемов стационарзамещающих технологий и сниже-

ние количества стационарных коек, особенно остро ставит вопрос об

эффективности фармакотерапии в стационарных условиях, поскольку

от этого во многом зависит дальнейшая эффективность лечебно-

реабилитационных мероприятий.

В системе психиатрической помощи существуют недостатки, свя-

занные с общими причинами (финансовыми, кадровыми, организаци-
онными) и недостаточно завершенными мероприятиями по сокраще-

нию стационарной помощи в рамках проводимого реформирования.

Оказываемая больным шизофренией помощь является одной из самых

затратных для общества (Мосолов С. Н., 2012; Millier A. et al., 2012;

Zeidler J. et al., 2012; Desai P.R. et al., 2013; Whiteford H.A. et al., 2013;

Chong H.Y. et al., 2014, 2016).

В Республике Казахстан более половины больных параноидной

шизофренией после выписки из стационара нарушают режим поддер-

живающей психофармакотерапии (Хамитова А.И., 2007); длительно и

часто госпитализирующиеся пациенты нуждаются в комплексном

применении психофармакотерапии, психотерапии, активной психоло-
гической и социальной реабилитации (Доненко И.Е. и др., 2000; Кра-

сильников Г.Т., 2000; Семке В.Я., 2000; Уткин А.А. с соавт., 2001; Су-

мароков А.А., 2002; Давыдов К.В., 2003; Семке В.Я. с соавт., 2004; Ту-

рьянов Т. А., 2005; Дмитриев, А.С. с соавт., 2016; Melle I. et al., 2000;

Velligan D.I. et al., 2000; Twamley E.W. et al., 2003; Roe D. et al., 2004;

Chien W.T. et al., 2013; Farreny A. et al., 2013; Bankovská Motlová L. et

al., 2015).
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Между тем в Республике Казахстан отсутствуют фармакоэпиде-

миологические и фармакоэкономические исследования, повышающие

возможности терапевтических результатов больных шизофренией с

использованием ресурсосберегающего потенциала эффективных и без-

опасных антипсихотических препаратов. Известны работы российских

авторов, доказывающие эффективность моделей клинико-

экономической оценки отдельных видов помощи психически больным

(Мосолов С.Н. с соавт., 2012; Омельяновский В. В. с соавт., 2012; Се-

менова Н. В., 2014; Лиманкин О.В., 2016). Концепция развития клини-
ко-экономического подхода для лекарственного обеспечения больных

шизофренией в условиях стационара в Республике Казахстан, основан-

ная на современном системном подходе развития психиатрической

помощи, до настоящего времени не создана.

Разработка мер по совершенствованию психиатрической службы

определяется необходимостью предупреждения отрицательных

социально-значимых последствий психических болезней и снижения

общих финансовых затрат при оказании психиатрической помощи.

Цель исследования: научное обоснование и разработка

направлений совершенствования стационарной психиатрической

помощи больным шизофренией в Республике Казахстан в современных

условиях.

Задачи исследования:

1. Изучить современные подходы к организации и оказанию ста-

ционарной медицинской помощи, современные стратегии медикамен-

тозной терапии больных шизофренией.

2. С помощью «индикаторов качества» проанализировать практи-

ку назначения антипсихотиков и корректоров и оценить рациональ-

ность фармакотерапии при стационарном лечении больных шизофре-

ний.

3. Провести клинические исследования эффективности и безопас-

ности основных антипсихотиков (галоперидола, палиперидона, ами-

сульприда и арипипразола), применяемых для терапии шизофрении в
психиатрическом стационаре.

4. Изучить фармакокинетическую и терапевтическую эквивалент-

ность оригинального препарата Рисполепта (рисперидон) и его генери-

ческой копии (Сизодон).

5. Определить пути оптимизации фармакотерапии шизофрении на

основании клинико-экономического анализа эффективности и безопас-

ности антипсихотиков первого и второго поколения (на примере срав-

нения галоперидола, арипипразола, палиперидона).
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6. Оценить реструктуризацию психиатрической службы в Респуб-

лике Казахстан и динамику показателей заболеваемости шизофренией

в 2010–2014 гг.

7. Разработать модель клинико-экономической оценки эффектив-

ности медикаментозного лечения шизофрении и рассчитать модельные

значения для основных используемых антипсихотиков.

8. Разработать и внедрить научно-обоснованную государственную

систему клинико-экономического анализа фармакотерапии с учетом

распространенности психических расстройств.
9. Проанализировать динамику показателей эффективности ста-

ционарной помощи больным шизофренией с учетом внедрения моде-

лей клинико-экономической оценки эффективности медикаментозного

лечения.

Теоретической и методологической основой исследования

послужили клинико-психопатологический феноменологический и

лонгитудинальный подходы, основанные на трудах ведущих учёных в

области психиатрии и менеджмента в здравоохранении (Бобров А. Е. с

соавт., 2014; Гурович И. Я., Шмуклер А. Б., 2014; Broome K. et al.,

2005), законы и нормативные акты Республики Казахстан,

регулирующие отрасли сферы здравоохранения; общенаучная

методология; материалы и рекомендации научно-практических
конференций, посвященных проблемам оказания помощи больным с

психическими расстройствами. В работе широко использовались

методология и рекомендации ВОЗ по различным вопросам

организации психиатрической помощи и лекарственного обеспечения,

анализа качества медикаментозного лечения, анализа, оценки и

улучшения качества психиатрической помощи населению. Объектом

изучения послужила система оказания психиатрической помощи

населению Республики Казахстан, предметом – республиканская модель

организации стационарной психиатрической помощи больным

шизофренией.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые:
– Изучена практика назначения лекарственных средств больным

шизофренией в условиях республиканского научно-практического

центра психиатрии, психотерапии и наркологии г. Алматы. Выявлены

стереотипы назначения антипсихотиков, изучена структура фармако-

терапии шизофрении;

– Установлены клинико-экономические показатели преимущества

использования современных антипсихотических препаратов по эффек-

тивности, безопасности и экономичности. Проведен сравнительный

клинико-экономический анализ атипичных антипсихотиков арипипра-
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зола, палиперидона и типичного нейролептика галоперидола. Предло-

жена модель оценки решений для экономической эвальвации антипси-

хотиков в терапии больных шизофренией.

– Впервые в условиях республиканского научно-практического

центра психиатрии, психотерапии и наркологии г. Алматы проведена

фармакоэкономическая и фармакокинетическая оценка биоэквива-

лентности, терапевтической эквивалентности с использованием мето-

дов фармакокинетики, сравнивающая оригинальный антипсихотиче-

ский препарат Рисполепт (Рисперидон) и его генерическую копию (Си-
зодон).

– Разработаны подходы к оптимизации терапии хронической ши-

зофрении с помощью проведения сравнительного клинико-

экономического анализа эффективности, безопасности антипсихотиков

I и II поколения.

– Проанализирована организация психиатрической службы и ре-

гиональных особенностей оказания помощи больным шизофренией в

Республике Казахстан. Впервые на основании динамики показателей

эффективности стационарного лечения показан эффект от внедрения

клинико-экономического моделирования в программы лекарственного

обеспечения в рамках развития концепции национальной лекарствен-

ной политики в Республике Казахстан.
Теоретическая значимость работы. Реформирование системы

оказания психиатрической помощи больным шизофренией Республики

Казахстан является научной основой для планирования и эффективной

реабилитации больных шизофренией. Показана целесообразность при-

менения фармако-эпидемиологических методов для изучения клиниче-

ской практики назначений лекарственных средств с целью рационали-

зации фармакотерапии шизофрении и для изучения степени риска при

назначении антипсихотиков. Предложены фармакоэкономические мо-

дельные расчеты с целью улучшения эффективности и безопасности

использования антипсихотических препаратов.

Применение клинико-экономического анализа использования ле-
карственных средств, назначаемых для лечения шизофрении в стацио-

нарных условиях, позволяет обосновывать выбор препаратов для раци-

онального подхода к назначению антипсихотиков и эффективного их

использования в рамках системы государственного лекарственного

обеспечения больных шизофренией. В работе были установлены кли-

нико-экономические показатели преимущества использования совре-

менных антипсихотических препаратов по эффективности, безопасно-

сти и экономичности, которые были положены в основу разработанной
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модели оценки решений для экономической эвальвации антипсихоти-

ков в терапии больных шизофренией.

Рациональное использование антипсихотиков в рамках государ-

ственной системы лекарственного обеспечения позволяет не только

существенно повысить качество стационарного лечения больных ши-

зофренией, но и улучшить отдаленный прогноз течения заболевания,

что подтверждается сокращением сроков госпитализации, показателей

повторности госпитализаций, снижением показателя первичной инва-

лидизации и увеличением числа лиц, снятых с наблюдения в связи с
выздоровлением или выраженным улучшением.

Практическая значимость работы. Применение разработанных

ВОЗ «индикаторов качества» фармакотерапии шизофрении при анали-

зе практики назначения лекарственных средств позволило установить

недостатки как в системе организации лекарственного обеспечения

пациентов в масштабах Республики Казахстан, так и при индивидуаль-

ном применении антипсихотиков у пациентов, госпитализированных в

психиатрические стационары республики. Внедрение методологии

фармакоэкономического анализа и моделирования позволило проана-

лизировать практику применения современных антипсихотиков с це-

лью определения конкретных лекарственных средств, показавших эф-

фективность как с клинической, так и с экономической стороны при
лечении больных шизофренией. На основе такого анализа были разра-

ботаны новые подходы к системе лекарственного обеспечения, обос-

нован и аргументирован выбор конкретных антипсихотических

средств для использования их при оказании стационарной и амбула-

торной психиатрической помощи и для включения в Перечень жизнен-

но важных лекарственных средств (ЖВЛС).

Результаты исследования индивидуального применения лекар-

ственных средств при стационарном лечении больных шизофренией

показали ряд проблем, связанных с нерациональностью психофармако-

терапии. В большинстве изученных случаев лечения (62%) наблюда-

лась полипрагмазия (более 6 препаратов), комбинированное примене-
ние антипсихотиков (в среднем 3,2 антипсихотика на одного больно-

го), сочетание применения типичных и атипичных антипсихотиков,

недостаточное использование современных антипсихотиков II поколе-

ния с лучшим профилем безопасности, а также необоснованное приме-

нение корректора тригексифенидила совместно с атипичными анти-

психотиками.

Выявленные проблемы стали основанием для проведения образо-

вательной кампании среди врачей-психиатров Республики Казахстан,

посвященной вопросам рациональной психофармакотерапии шизофре-
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нии. Материалы и результаты исследования были включены в про-

грамму лекций и практических занятий со студентами и резидентами

кафедр психиатрии, психотерапии и наркологии Казахского нацио-

нального медицинского университета им. С.Д. Асфендиярова и Казах-

станско-Российского медицинского университета, а также в различные

программы дополнительного образования и повышения квалификации

врачей-психиатров. Были организованы циклы тематических лекций и

семинаров для врачей непосредственно в амбулаторных и стационар-

ных учреждениях психиатрической службы.
Результаты проведения образовательной кампании и внедрение

научно обоснованных подходов к рациональному использованию ан-

типсихотиков в рамках государственной системы лекарственного

обеспечения позволили существенно повысить качество стационарного

лечения больных шизофренией в Республике Казахстан: с 2010 по 2014

году сроки госпитализации больных шизофренией снизились с 77,6 до

69,2 дня, число повторных госпитализаций сократилось с 57,5% до

38,4%, число первично признанных инвалидами больных шизофренией

уменьшилось на 29,8%, число лиц, снятых с наблюдения в связи с вы-

здоровлением или выраженным улучшением, увеличилось с 0,2 до 0,4

на 100 000 населения.

Важным практическим результатом исследования является то, что
разработанная методология оценки рациональности фармакотерапии

на основе индикаторов качества может быть использована для анализа

работы и принятия обоснованных управленческих решений как на

уровне отдельного психиатрического стационара, так и на уровне хо-

зяйствующего субъекта.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Использование индикаторов качества при анализе практики

назначения лекарственных средств позволяет выявить наиболее рас-

пространенные ошибки в проведении терапии у больных шизофрени-

ей, помогает сделать коррекцию в назначениях с целью рационального

и безопасного использования традиционных и атипичных антипсихо-
тических препаратов.

2. Сравнительный клинико-экономический анализ использования

лекарственных средств, применяемых при лечении шизофрении, а

также фармакоэкономическое моделирование позволяют обосновать

выбор препаратов для рационального подхода к назначению антипси-

хотиков и эффективного их использования в рамках системы государ-

ственного лекарственного обеспечения больных шизофренией.

3. Установленные клинико-экономические показатели преимуще-

ства использования современных антипсихотических препаратов по
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эффективности, безопасности и экономичности положены в основу

разработанной модели оценки решений для экономической эвальвации

антипсихотиков в терапии больных шизофренией.

4. Внедрение научно обоснованных подходов к рациональному

использованию антипсихотиков в рамках государственной системы

лекарственного обеспечения позволяет существенно повысить каче-

ство стационарного лечения больных шизофренией, что находит свое

отражение в сокращении показателей сроков госпитализации, повтор-

ности госпитализаций и увеличении числа лиц, снятых с наблюдения в
связи с выздоровлением или выраженным улучшением.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты ра-

боты получены на основе общенаучных и апробированных специальных

методов исследования с позиций доказательного подхода. Степень досто-

верности определяется достаточным объемом наблюдений и репрезента-

тивностью выборок испытуемых. Методы статистической обработки были

адекватны поставленным задачам, полученные данные сопоставлялись с

данными других исследователей. Сформулированные в диссертации по-

ложения, выводы и рекомендации аргументированы и логически обосно-

ваны исходя из системного анализа результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуж-

дены на III Съезде психиатров, психотерапевтов, наркологов и медицин-
ских психологов Республики Казахстан (Алматы, 2009); на XVI Россий-

ском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2009); на

5-ой международной конференции «Биологические основы индивиду-

альной чувствительности к психотропным средствам» (Москва, 2010); на

Республиканской научно-практической конференции «Основные пути

решения организации службы психического здоровья на современном

этапе» (Астана, 2010); на Российской научно-практической конференции

«Адаптация больных шизофренией» (Томск, 2013); на Республиканском

семинаре-совещании «Совершенствование оказания психиатрической

помощи населению Республики Казахстан» (Алматы, 2014); на XVI

Съезде психиатров России совместно с Всероссийской научно-
практической конференцией с международным участием «Психиатрия

на этапах реформ: проблемы и перспективы» (Казань, 2015); на научно-

практической конференции с международным участием «Развитие об-

щественно-ориентированной психиатрии» (Алматы, 2015); на I Съезде

психиатров Узбекистана (Ташкент, Узбекистан, 2015); на научно-

практической конференции с международным участием «Интеграция

служб психического здоровья в первичную медико-санитарную сеть в

свете реализации Государственной программы развития здравоохране-

ния на 2016–2019 гг. "Денсаулык"» (Акмолинская область, Республика
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Казахстан, 2016); на Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Школа В.М. Бехтерева: от истоков до со-

временности», посвященной 160-летию со дня рождения Владимира

Михайловича Бехтерева и 110-летию Санкт-Петербургского научно-

исследовательского психоневрологического института им. В.М. Бехте-

рева (Санкт-Петербург, 2017).

Личный вклад автора. Тема диссертации, ее план, основные

идеи и содержание разработаны лично автором на основании литера-

турных данных и результатов собственных исследований. Автором
лично сформулированы цель, задачи исследования и рабочие гипотезы,

разработана методика исследования и учетные статистические карты,

осуществлен сбор материала, выполнены обобщение и анализ резуль-

татов исследования, научно обоснованы выводы и практические реко-

мендации. Доля участия автора в сборе и обработке данных составила

85%, в проведении клинико-эпидемиологических, клинико-

фармакологических и фармакоэкономических исследований – 80%,

экспертизы медицинской документации 80%, в обобщении и анализе

результатов – 100%.

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации опуб-

ликовано 27 печатных работ, из них 13 статей в рецензируемых журна-

лах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Рос-
сийской федерации для опубликования основных результатов диссер-

таций на соискание ученой степени доктора медицинских наук, 1 ста-

тья в зарубежном журнале, входящем в базы научного цитирования

Web of Science и Scopus, 1 монография.

Внедрение результатов работы в практику. Результаты науч-

ной работы внедрены в клиническую практику Республиканского

научно-практического центра психического здоровья, г. Алматы, пси-

хиатрических организаций Карагандинской, Кустанайской, Павлодар-

ской, Южно-Казахстанской, Атырауской, Западно-Казахстанской об-

ластей Республики Казахстан, г. Семей, г. Астаны. Они также внедре-

ны в практику в психиатрических учреждениях Ленинградской обла-
сти, Санкт-Петербургской городской психиатрической больницы № 1

им. П.П. Кащенко.

На основе материалов исследования были разработаны аналити-

ческие отчеты и составлены методические рекомендации, которые ис-

пользуются в работе Управлений здравоохранения Карагандинской,

Кустанайской, Павлодарской, Южно-Казахстанской, Атырауской, За-

падно-Казахстанской областей, г. Семей Республики Казахстан.

Данные о деятельности амбулаторной и стационарной психиатри-

ческой службы Республики Казахстан используются в работе органи-
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зационно-методического консультативного отдела Республиканского

научно-практического центра психического здоровья Министерства

здравоохранения Республики Казахстан.

Результаты исследования также были использованы при подго-

товке Плана мероприятий по развитию службы психического здоровья

Республики Казахстан на 2017–2019 годы (на момент написания дис-

сертации находится на утверждении в Министерстве здравоохранения

Республики Казахстан).

Результаты изучения реструктуризации психиатрической службы
в Республике Казахстан, динамики показателей эффективности стаци-

онарной помощи больным шизофренией, с учетом внедрения моделей

клинико-экономической оценки эффективности медикаментозного ле-

чения, включены в программу лекций и практических занятий кафедр

психиатрии, психотерапии и наркологии Казахского национального

медицинского университета им. С.Д. Асфендиярова и Казахстанско-

Российского медицинского университета. Материалы исследования,


[…]


13,1%, чем в РФ – на 3,6%). И если в России доля шизофрении в струк-

туре общей заболеваемости всеми ПР остается довольно стабильным

(12,0–12,1%), то в РК она выросла за 5 лет на 40%.

Традиционный подход к оценке эффективности стационарного

лечения основан на анализе фактических данных большого числа гос-

питализированных больных, включая клинический диагноз, пол, воз-

раст, длительность и стоимость лечения. Из всех перечисленных пара-
метров именно длительность госпитализации испытывает на себе вли-

яние практически всех факторов и используется в качестве критерия

группировки и оценки случаев госпитализации. Нами были проанали-

зированы показатели средней длительности стационарного лечения

больных шизофренией во всех районах республики.

Средний срок стационарного лечения больного шизофренией

Республике Казахстан снизилась с 77,6 в 2010 году до 69,2 дней в 2014

году. Для сравнения, в РФ этот же показатель составлял в 2010 г. 106,1

дней, в 2011 г. – 107,7 дней. Эти данные, в комплексе с показателями
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увеличения работы дневных стационаров, позволяют заключить, что в

республике наблюдается отчетливая тенденция к замене

госпитализации в стационар больных относительно легкими формами

заболеваний и с профилактической целью альтернативное

обследование и лечение в амбулаторных условиях или в дневном

стационаре.

Эффективность оказания психиатрической помощи в стационаре

больным шизофренией отражается также в динамике показателей

регоспитализаций. Повторность поступления больных с шизофренией
в Республике Казахстан снизилась с 57,5% в 2010 году до 38,4% в 2014

году (в 1,5 раза). Для сравнения, в России этот показатель, по данным

разных авторов, составлял от 28,6% до 26,9%.

Число инвалидов вследствие психических расстройств в респуб-

лике за 5 лет увеличилось на 19% в абсолютных значениях, и на 12% в

расчете на численность населения. В связи с упомянутым выше изме-

нением порядка регистрации психиатрической заболеваемости, доля

инвалидов в общем контингенте больных, находящихся на динамиче-

ском наблюдении, выросла с 26% до 81%. В группе больных шизофре-

нией общее число инвалидов увеличилось на 10%, в расчете на чис-

ленность населения – всего на 4%. Доля инвалидов среди контингента

больных шизофренией постепенно увеличилась с 44% до 55%.
Наблюдается снижение числа первично признанных инвалидами

пациентов с психическими расстройствами: это снижение составило

12% в абсолютных значениях и 18% в расчете на численность населе-

ния. Еще более выраженной была аналогичная тенденция в группе

больных шизофренией: число первично инвалидизированных больных

за 5 лет сократилось на 25% в абсолютных значениях и на 30% в расче-

те на численность населения. Таким образом, благоприятная динамика

последних показателей может служить определенным подтверждением

гипотезы о долгосрочной эффективности рациональной психофарма-

котерапии с расширением использования современных антипсихоти-

ков второго поколения на уровне Республики Казахстан.
Еще одним показателем, отражающим качество оказания

психиатрической помощи, является число больных, снятых с

наблюдения в связи с выздоровлением или выраженным улучшением.

Показатели больных шизофренией, снятых с учета в связи с

выздоровлением или стойким улучшением, по Республике Казахстан

увеличились вдвое в 2011 году по сравнению с 2010 годом (с 0,2 до 0,4

на 100 тыс. населения), и в дальнейшем оставались стабильными на

уровне 0,4 случаев на 100 тысяч населения.
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Таким образом, исследование динамики заболеваемости психиче-

скими расстройствами и других ключевых показателей, определение

круга основных проблем, имеющихся в работе психиатрической служ-

бы, являются основой мероприятий по повышению эффективности

работы учреждений психиатрического профиля и оказанию медико-

социальной помощи лицам с психическими расстройствами.

Для повышения эффективности оказания психиатрической

помощи населению Республики Казахстан – своевременного

выявления первично заболевших пациентов шизофренией, уменьшения
числа находящихся на диспансерном наблюдении больных,

необходимо улучшить укомплектованность лечебно-профилактических

учреждений врачами-психиатрами и психотерапевтами, проводить

работу по децентрализации оказания психиатрической помощи с

усилением внебольничного звена; продолжить внедрение

ресурсосберегающих технологий и интеграцию психиатрической

помощи в первичную медико-санитарную сеть. Немаловажное

значение имеет также использование современных атипичных

антипсихотических препаратов, улучшающих комлаентность и

формирующих лучший ответ на терапию.

ВЫВОДЫ
1. При анализе назначений лекарственных средств при стационарном

лечении шизофрении с использованием индикаторов качества было

установлено, что в большинстве изученных случаев лечения (62%) об-

наруживалась полипрагмазия: количество ЛС, назначенных на одного

больного, составляло более 6 препаратов.

1.1. Из всех назначенных препаратов среднее число антипсихотиков

составляло 3,2 на одного больного, при этом доля генерических

препаратов составила 34,8% – 37,2%, а применение препаратов,

входящих в перечень ЖВЛС, – 89,2%.

1.2. Среди всех применяемых антипсихотических препаратов прева-

лировали типичные нейролептики, но их доля уменьшалась с
70,3% в 2006 году до 60,0% в 2009 году; количество применяемых

атипичных антипсихотиков, наоборот, увеличилось с 29,7% в

2006 году до 40,0% в 2009 году.

1.3. Несмотря на назначения атипичных антипсихотиков, предупре-

ждение возможных побочных эффектов проводилась необосно-

ванным назначением большого количества препаратов, включая

тригексифенидил, ноотропные препараты, витамины, аналептики.

2. В открытом сравнительном исследовании клинической эффективности

и безопасности антипсихотиков I и II поколения динамика редукции
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среднего балла по шкале PANSS и характер ремиссии показали стати-

стически достоверные преимущества арипиразола и палиперидона в

сравнении с галоперидолом по эффективности, переносимости и без-

опасности (р ≤ 0,05).

3. В сравнительном исследовании терапии амисульпридом и галоперидо-

лом были показаны преимущества амисульприда как по эффективно-

сти (количество респондеров), так и по профилю переносимости и без-

опасности (низкая частота побочных явлений), которые дают основа-

ния рекомендовать амисульприд в качестве препарата выбора для ле-
чения стационарного контингента больных с шизофренией.

4. Исследование биоэквивалентности оригинального препарата – ораль-

ного раствора рисперидона «Рисполепт» и генерика – таблеток риспе-

ридона для приема внутрь «Сизодон» показало отсутствие у них фар-

макокинетической и терапевтической эквивалентности:

4.1. Все параметры, характеризующие всасывание рисперидона, его

распределение и элиминацию в организме (Сmax, tmax, AUC) при

приеме изучаемых лекарственных форм для раствора рисперидона

и таблеток рисперидона различны, причем эти различия связаны с

более высокими значениями Сmax, tmax и AUC рисперидона в слу-

чае применения раствора.

4.2. Рисперидон оральный раствор обладает лучшими фармакокине-

тическими характеристиками, позволяющими более надежно до-
стичь стационарного уровня концентрации препарата (явно выра-

женное плато на фармакокинетической кривой).

4.3. Рисперидон в виде раствора для приема внутрь всасывается более

полно из лекарственной формы, уровень максимальной концен-

трации рисперидона в крови и время, в течение которого риспе-

ридон находится в пределах терапевтической концентрации в ор-

ганизме, существенно выше, чем при применении таблеток риспе-

ридона.

4.4. Отсутствие фармакокинетической эквивалентности приводит к

существенной разнице в клинической эффективности раствора и

таблеток рисперидона, что отражается в уровне комплаентности

пациентов: у 74% больных, принимавших таблетки рисперидона,
лечение было прервано из-за недостаточной эффективности и

большого числа побочных эффектов, а 64% больных, которым

был назначен оральный раствор рисперидона, продолжали при-

нимать этот препарат в течение 12 месяцев, демонстрируя высо-
кую эффективность и безопасность лечения.

5. При терапии больных шизофренией более эффективным и безопасным,

чем рисперидон, является амисульприд, который одновременно имеет
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и фармакоэкономическое преимущество: клинико-экономический по-

казатель «стоимость-эффективность» составил для амисульприда

427 024 тенге, а для рисперидона – 898 738 тенге.

6. Фармакоэкономический анализ использования при лечении шизофре-

нии арипипразола, палиперидона и галоперидола свидетельствует о

сопоставимости арипипразола, палиперидона по эффективности и без-

опасности и преимуществе их по сравнению с галоперидолом, но фар-

макоэкономическом преимуществе палиперидона: стартовая терапия

палиперидоном составляет 100 109 тенге, арипипразолом – 178 917
тенге, а галоперидолом – 97 674 тенге. Палиперидон очевидно является

препаратом, обеспечивающим оптимальное соотношение стои-

мость/эффективность при лечении шизофрении в условиях, сложив-

шихся на современном фармацевтическом рынке Республики Казах-

стан.

7. Фармакоэкономический эффект генерических и оригинальных анти-

психотических препаратов не является идентичным: при более низкой,

чем при использовании оригинальных препаратов, клинической эф-

фективности таблеток рисперидона, в стоимостном выражении их

назначение больным шизофренией оказывается в 2,7 раза выше, чем

стоимость успешной терапии шизофрении оригинальным раствором

рисперидона.
8. Результаты фармакроэкономического моделирования говорят о том,

что вероятность улучшения комплаентности в сравнении с существу-

ющими режимами лечения подразумевает, что более высокая первона-

чальная стоимость лечения может быть возмещена снижением частоты

рецидивов, так, например, повышение комплаентности к амисульприду

может привести к увеличению клинических выгод и, таким образом,

изменить соотношение затрат и эффективности.

9. Структурно-функциональная организация психиатрической сети в

Республике Казахстан в целом соответствует современным тенденциям

деинституционализации и децентрализации психиатрической помощи,

с развитием стационарзамещающих технологий и приближением по-
мощи к населению: сокращение коечного фонда за 2010–2014 гг. со-

ставило 8,7%, обеспеченность населения психиатрическими койками –

5,0 на 10 тыс. населения, число мест в дневных стационарах увеличи-

лось на 22,7%, обеспеченность врачами-психиатрами – 0,5 на 10 тыс.

населения, врачами-психотерапевтами – 0,03 10 тыс. населения.

10. Анализ показателей заболеваемости и эффективности стационарного

лечения больных шизофренией за 2010–2014 гг. показал уменьшение

сроков госпитализации с 77,6 до 69,2 дня, сокращение числа повтор-

ных госпитализаций с 57,5% до 38,4%, уменьшение числа первично
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признанных инвалидами больных шизофренией на 29,8% и увеличении

числа лиц, снятых с наблюдения в связи с выздоровлением или выра-

женным улучшением с 0,2 до 0,4 на 100 000 населения.

Практические рекомендации

1. В индивидуализированной комплексной терапии и реабилита-

ции пациентов с шизофренией рекомендуется назначение менее 4 ле-

карственных средств. Неприемлемым является назначение более 3 ан-

типсихотических препаратов больному из-за риска возникновения по-
бочных эффектов. Следует избегать назначения корректоров вне пока-

заний, «с профилактической целью», особенно при использовании ати-

пичных антипсихотиков.

2. Препаратами выбора по параметрам эффективности, безопасно-

сти и фармакоэкономичности являются атипичные антипсихотики

арипипразол и палиперидон в лечении больных шизофренией с остры-

ми психотическими эпизодами и амисульприд – в терапии пациентов

хронической шизофренией.

3. Клинически обоснованным является применение оригинально-

го орального раствора антипсихотика «рисперидон», превосходящим

генерическую копию таблеток рисперидона по биоэквивалентности,

терапевтической и фармакокинетической эквивалентности.
4. Разработанная методология оценки рациональности фармакоте-

рапии на основе индикаторов качества может быть использована для

анализа работы и принятия обоснованных управленческих решений

как на уровне отдельного психиатрического стационара, так и на

уровне хозяйствующего субъекта.

5. Широкое внедрение принципов рационального использования

антипсихотиков в лечении больных шизофренией в рамках образова-

тельных программ повышения квалификации для врачей-психиатров и

психообразования для пациентов и их родственников позволяет не

только существенно повысить качество стационарного лечения боль-

ных шизофренией, но и улучшить отдаленный прогноз течения заболе-
вания, что подтверждается сокращением сроков госпитализации, пока-

зателей повторности госпитализаций, снижением показателя первич-

ной инвалидизации и увеличением числа лиц, снятых с наблюдения в

связи с выздоровлением или выраженным улучшением.

6. Для повышения эффективности оказания психиатрической по-

мощи населению Республики Казахстан – своевременного выявления

первично заболевших пациентов шизофренией, снижения частоты ре-

госпитализаций, уменьшения находящихся на диспансерном наблюде-

нии больных, необходимо улучшить укомплектованность лечебно-
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профилактических учреждений врачами-психиатрами, продолжить

работу по децентрализации психиатрической помощи с усилением

внебольничного звена, внедрение ресурсосберегающих технологий и

интеграцию психиатрической помощи в первичную медико-

санитарную сеть.
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