ОТЗЫВ

на автореферат диссертации К.С. Алтынбекова на тему «Оптимизация психиатрической помощи больным шизофренией в условиях стационара (клинико-терапевтические, организационные и фармакоэкономические аспекты)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.06 – Психиатрия.

Автореферат по научной работе Алтынбекова Куаныша Сагатовича представляет актуальную (с учетом масштабов распространенности) проблему психиатрической науки и практики – исследование сложного вопроса, связанного с научным обоснованием и разработкой направлений совершенствования стационарной психиатрической помощи больным шизофренией.

Автором, в ходе проводимого исследования получены новые ценные данные фармакоэпидемиологических и фармакоэкономических исследований, повышающих возможности терапевтических результатов больных шизофренией с использованием ресурсосберегающего потенциала эффективных и безопасных антипсихотических препаратов при научном обосновании клинической целесообразности реструктуризации психиатрического/фармацевтического бюджета для внедрения стандартов психофармакотерапии и совершенствовании оказания психиатрической помощи больным шизофренией в условиях стационара.

Практическая значимость исследования связана с возможностью использования полученных данных в разработке Плана мероприятий по развитию службы психического здоровья Республики Казахстан на 2017–2019 годы, а также при составлении аналитических отчетов и методических рекомендаций, которые будут использоваться в работе областных управлений здравоохранения и организационно-методического консультативного отдела Республиканского научно-практического центра психического здоровья Республики Казахстан.

Автор провел большой объем работы, разделив его на несколько этапов, что позволяет проследить основную цель исследования – научное обоснование и разработку направлений совершенствования стационарной психиатрической

помощи больным шизофренией в Республике Казахстан в современных условиях.

Исследователь, используя разработанные ВОЗ «индикаторы качества» фармакотерапии шизофрении при анализе практики назначения лекарственных средств, установил недостатки как в системе организации лекарственного обеспечения пациентов в масштабах Республики Казахстан, так и при индивидуальном применении антипсихотиков у пациентов, госпитализированных в психиатрические стационары республики. Было установлено, что в большинстве изученных случаев лечения (62%) обнаруживалась полипрагмазия: количество ЛС, назначенных на одного больного, составляло более 6 препаратов. Среди всех применяемых антипсихотических препаратов преобладали типичные нейролептики. Выявленные проблемы стали основанием для проведения образовательной кампании среди врачей-психиатров Республики Казахстан, посвященной вопросам рациональной психофармакотерапии шизофрении.

Представляет интерес полученные автором результаты фармакоэкономического анализа лечения шизофрении арипипразолом, палиперидоном и галоперидолом. По его данным препараты арипипразол и палиперидон сопоставимы по эффективности и безопасности, а также по их преимуществу по сравнению с галоперидолом. Фармакоэкономический эффект генерических и оригинальных антипсихотических препаратов не является идентичным: при более низкой, чем при использовании оригинальных препаратов, клинической эффективности таблеток рисперидона, в стоимостном выражении их назначение больным шизофренией оказывается в 2,7 раза выше, чем стоимость успешной терапии шизофрении оригинальным раствором рисперидона. Полученные данные позволяют сделать выводы том, что вероятность улучшения комплаентности в сравнении с существующими режимами лечения подразумевает, что более высокая первоначальная стоимость лечения может быть возмещена снижением частоты рецидивов, так, например, повышение комплаентности к амисульприду может привести к увеличению клинических выгод и, таким образом, изменить соотношение затрат и эффективности.

Работа выполнена на большом материале, состоящем из 292 случаев стационарного лечения больных шизофренией, 170 пациентов и 18 здоровых добровольцев, принявших участие в клинических исследованиях лекарственных средств, 15 документов официальной статистической отчетности, в которых содержалась информация более чем о 800 000 случаях обращения за психиатрической помощью.

Научные данные и положения, представленные в автореферате, обоснованы, изложены четко и логично, а выводы вытекают из представленных результатов исследования.

Таким образом, по актуальности, научной новизне и практической ценности диссертационная работа К.С. Алтынбекова на тему «Оптимизация психиатрической помощи больным шизофренией в условиях стационара (клинико-терапевтические, организационные и фармакоэкономические аспекты)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.06 – Психиатрия, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени.

Доцент кафедры психиатрии и наркологии

АО «Медицинский университет Астана»

доктор медицинских наук

Каражанова Анар Серикказыевна

010000, Республика Казахстан, г. Астана, ул. Бейбітшілік 49А

Тел. 8 (717 2) 53 94 53. E-mail: aks_nur@mail.ru